

证券代码：300226

证券简称：上海钢联

公告编号：2012-047

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司负责人朱军红、主管会计工作负责人俞大海及会计机构负责人(会计主管人员) 成超声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	655,211,195.58	576,379,590.22	13.68%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	348,798,844.49	330,442,570.65	5.56%	
股本(股)	80,000,000.00	40,000,000.00	100%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.36	8.26	-47.22%	
	2012 年 1-9 月		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	64,918,180.00		88.52%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.81		-5.81%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减(%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	227,491,831.07	315.08%	619,576,218.27	326.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,306,435.85	-33.88%	22,342,887.86	4.77%
基本每股收益(元/股)	0.05	-68.75%	0.28	-56.25%
稀释每股收益(元/股)	0.05	-68.75%	0.28	-56.25%
加权平均净资产收益率(%)	1.24%	-0.86%	6.58%	-4.41%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.23%	-0.83%	6.38%	-3.32%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期末	说明
----	---------	----

	金额（元）	
非流动资产处置损益	-15,198.71	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	835,655.94	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,267.26	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-3,417.89	
所得税影响额	-120,389.10	
合计	686,382.98	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	3,060	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件股份的	股份种类及数量

	数量	种类	数量
中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金	2,399,980	人民币普通股	2,399,980
中国银行－华夏大盘精选证券投资基金	1,860,894	人民币普通股	1,860,894
郭晓	1,454,412	人民币普通股	1,454,412
肖国树	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
野村证券株式会社	857,426	人民币普通股	857,426
野村资产管理株式会社－野村中国投资基金	812,668	人民币普通股	812,668
中国建设银行－华富竞争力优选混合型证券投资基金	754,850	人民币普通股	754,850
倪英	683,906	人民币普通股	683,906
汪建华	419,000	人民币普通股	419,000
邹梅芳	285,000	人民币普通股	285,000
股东情况的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

(三) 限售股份变动情况

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
上海兴业投资发展有限公司	31,750,000	0	0	31,750,000	首发承诺	2014年6月9日
朱军红	6,630,000	0	0	6,630,000	首发承诺	2014年6月9日
贾良群	3,200,000	0	0	3,200,000	首发承诺	2014年6月9日
刘跃武	3,200,000	0	0	3,200,000	首发承诺	2014年6月9日
虞瑞泰	1,800,000	0	0	1,800,000	首发承诺	2014年6月9日
毛杰	1,500,000	0	0	1,500,000	首发承诺	2014年6月9日
缪婧晶	1,200,000	0	0	1,200,000	首发承诺	2014年6月9日
朱宇彤	600,000	0	0	600,000	首发承诺	2014年6月9日
徐玉玲	40,000	0	0	40,000	首发承诺	2014年6月9日
郝萌萌	40,000	0	0	40,000	首发承诺	2014年6月9日
虞康	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2014年6月9日
李凌云	30,000	0	0	30,000	承诺按高管锁定	按高管锁定规定
王世闻	100,000	0	0	100,000	高管锁定	2013年2月25日
俞连贵	315,000	0	0	315,000	高管锁定	按高管锁定规

						定
陈卫斌	225,000	0	0	225,000	高管锁定	按高管锁定规定
陈杰	300,000	0	0	300,000	高管锁定	按高管锁定规定
夏晓坤	195,000	0	0	195,000	高管锁定	按高管锁定规定
合计	51,145,000	0	0	51,145,000	--	--

三、管理层讨论与分析

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司经营业务稳定，实现营业收入227,491,831.07元，同比增长315.08%；归属于上市公司股东的净利润4,306,435.85元，同比减少33.88%。年初至报告期末，公司实现营业收入619,576,218.27元，同比增长326.24%；归属于上市公司股东的净利润22,342,887.86元，同比增长4.77%。报告期内，公司营业收入大幅增长，主要是因为公司下属子公司上海钢银电子商务有限公司（以下简称“钢银电商”）新增钢材现货交易服务业务。

2、股本数量由年初的4000万股增加至本报告期末的8000万股，是因为公司于2012年4月27日完成权益分派。

3、基本每股收益：本年1-9月份较去年同期下降了56.25%，是因为公司总股本由4000万股增加至8000万股。稀释每股收益较去年同期下降了56.25%、归属于上市公司股东的每股净资产较去年同期下降了47.22%，主要也是基于上述原因。

4、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长88.52%，主要是因为公司下属子公司钢银电商钢材现货交易服务业务的销售回款金额较大所致。

5、应收票据期末数为44,759,693.42元，比年初数减少57,984,339.35元，其主要原因是子公司钢银电商年初至报告期末票据到期贴现。

6、预付账款期末数为127,660,901.20元，比年初数增加65,200,319.28元，其主要原因是子公司钢银电商新增钢材采购预付款。

7、其他应收款期末数2,565,783.12元，比年初数增长70.95%，其主要原因是公司员工出差和举办会议借款增加。

8、存货期末新增23,295,990.25元，其主要原因是客户还未到赎货期，子公司钢银电商的库存增加。

9、其他流动资产期末数为6,101,730.01元，比年初数减少24.19%，其主要原因是2012年上海实施营业税改增值税改革，导致相应的递延税款减少。

10、在建工程期末数为94,596,714.22元，比年初数增加47,274,591.30元，其主要原因是公司大宗商品电子商务项目一期工程支出金额较大，目前该工程项目已完成结构封顶。

11、长期待摊费用比年初数减少882,116.39元，其主要原因是房屋装修费、户外广告牌及广告灯箱按其受益年限摊销。

12、其他非流动资产期末数为0元，比年初数减少100%，其主要原因是年初的IPO上市费用已在年初至报告期末期间内结转。

13、短期借款期末数为0元，系子公司钢银电商截止本报告期末已归还全部短期质押借款。

14、预收帐款期末数为173,378,118.81元，比年初数增加90,251,993.15元，其主要原因是子公司钢银电商向客户预收的货款金额增加。

15、应交税金比年初数减少1,032,456.32元，其主要原因是年初至报告期末缴纳了应交的税金。

16、应付利息比年初数减少595,543.41元，其主要原因是支付了集合票据的利息。

17、其他应付款期末数为21,695,780.16元，比年初数增加88.47%，其主要原因是子公司钢银电商货款保证金的增加。

18、其他非流动负债期末数为11,610,000.00元，比年初数增加431.19%，其主要原因是公司收到与资产相关的政府补贴。

19、营业收入、营业成本2012年1-9月累计发生数分别为619,576,218.27元和494,058,750.12元，比上年同期

数分别增长326.24%和1,508.23%，其主要原因是子公司钢银电商新增钢材交易服务业务，导致收入成本同时增加。上年同期钢银电商尚未开展钢材交易服务业务。

20、营业外收入2012年1-9月累计发生数为925,629.15元，比上年同期数减少72.46%，其主要原因是上年同期数包含政府补助的上海市2010年度服务业发展引导资金300万元。

21、所得税费用2012年1-9月累计发生数为5,198,532.37元，比上年同期数减少27.45%，其主要原因是公司于2011年10月被认定为高新技术企业，所得税率减按15%征收。

（二）业务回顾和展望

1、报告期内总体经营情况

报告期内，公司继续致力于大宗商品信息平台、大宗商品数据平台及大宗商品交易平台三大平台的打造，继续稳步发展钢铁、有色金属、能源、矿石、化工等大宗商品行业的信息服务与电子商务服务。公司着重在以下几个方面开展了一系列工作：

1) 钢联数据云终端的研发

公司数据中心正在对公司长期积累的钢铁相关行业数据进行整理、分类和建模，同时也采用外购数据等方式，以期最终形成专业的大宗商品数据库系统，为公司的数据挖掘和行业研究提供基础，同时也为其他数据需求者提供专业的数据服务。

截止本报告期末，钢联数据云终端数据库囊括了宏观经济（全球经济数据库、中国经济数据库、全球期货数据库）、上游行业（铁矿石数据库、海运数据库、焦炭数据库、煤炭数据库、有色金属数据、铁合金数据库、废钢数据库）、钢铁行业（钢铁数据库、钢厂企业数据库、钢坯数据库、生铁数据库）、下游行业（房地产数据、机械数据库、船舶数据库、汽车数据库）等18个涵盖钢铁行业上下游产业链的行业数据库。

2) 持续推进与CME数据合作

公司已与芝加哥商品交易所公司（CME）签订《数据授权许可协议》，以公司的黑色金属及相关原材料的价格数据作为CME衍生品合约交易、结算的依据。公司从CME获悉，中国螺纹钢HRB400掉期合约于2012年10月15日开始交易，该协议的成功履行将显著提升公司数据服务品牌的国际影响力。

3) 稳步推进上海大宗商品电子商务项目（一期）建设

报告期内，公司积极推进上海大宗商品电子商务项目（一期）的建设，截至报告期末进展顺利。

4) 持续开展钢材现货交易服务业务

报告期内，钢银电商继续开展钢材现货交易的委托采购及委托销售服务业务，公司经营健康、稳定。

2、经营中存在的主要问题

2012年三季度，钢材市场延续低迷行情，钢材贸易的利润收窄，而融资成本依然维持较高水平，使许多钢贸企业陷入了经营困境。行业的低迷状态对公司的负面影响在报告期内持续存在并有所加剧，公司的网页链接服务收入大幅减少。同时，公司目前尚处于成长期，员工数量将不断增加、数个投资项目正处于建设期，在建项目目前尚未能产生经济效益，对公司经营成果产生了一定的影响。

3、四季度经营计划

2012年第四季度，公司坚持立足大宗商品行业的信息服务与电子商务服务，重点做好以下工作：

1) 面对低迷的市场环境，公司将持续加大营销力度，积极开拓新的终端用户，扩大数据销售业务，以寻求公司新的利润增长点；

2) 持续为芝加哥商品交易所中国螺纹钢HRB400掉期合约提供价格指数；

3) 上海大宗商品电子商务项目（一期）的建设施工截至报告期末进展顺利，四季度公司将继续稳步推进该项目的建设，以期提升公司整体竞争力；

4) 持续探索钢材现货交易服务的商业模式，促使经营业务稳步增长。

四、重要事项

(一) 公司或持股 5%以上股东及作为股东的董事、监事、高级管理人员在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
资产置换时所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
发行时所作承诺	公司控股股东上海兴业投资发展有限公司及其股东上海广信科技发展有限公司、公司实际控制人郭广昌	关于避免同业竞争的承诺。 为避免同业竞争，维护公司及其中小股东的利益，公司控股股东上海兴业投资发展有限公司及其股东上海广信科技发展有限公司、公司实际控制人郭广昌先生于 2010 年 3 月 16 日签署《关于不从事同业竞争的承诺函》。	2010 年 03 月 16 日	长期	截至 2012 年 9 月 30 日，上述全体承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
	公司控股股东上海兴业投资发展有限公司及其股东上海广信科技发展有限公司、公司实际控制人郭广昌、董事长兼总经理朱军红	关于规范关联交易的承诺。 本公司控股股东兴业投资、广信科技、实际控制人郭广昌先生和董事长、总经理朱军红先生于 2010 年 3 月 16 日作出《关于减少和规范关联交易的承诺函》。	2010 年 03 月 16 日	长期	截至 2012 年 9 月 30 日，上述全体承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。
	公司控股股东上海兴业投资发展有限公司、朱军红、贾良群、刘跃武、虞瑞泰、毛杰、缪婧晶、陈卫斌、王世闻、朱宇彤、夏晓坤、郝萌萌（朱军红弟媳）、虞康（虞瑞泰儿子）、徐玉玲（毛杰配偶）、李凌云（夏晓坤配偶）	关于股份锁定的承诺。 本公司控股股东上海兴业投资发展有限公司，及发行前持有本公司 1% 及以上股份并在公司任职的自然人股东朱军红、贾良群、刘跃武、虞瑞泰、毛杰、缪婧晶和朱宇彤承诺：自股份公司股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的股份公司股份，也不由股份公司收购该部分股份。公司自然人股东中，朱军红、贾良群、刘跃武、虞瑞泰、缪婧晶、毛杰、夏晓坤、王世闻、陈卫斌作为股份公司董事、监事或高级管理人员承诺：自上述股份锁定期满后，在其任职期间每年转让的股份数量不超过其所持公司股份总数的百分之二十五，离职后半年内不转让其所持的公司股份。 与持有本公司 1% 及以上股份并在公司任职的自然人存在亲属关系的自然人股东郝萌萌（朱军红弟媳）、虞康（虞瑞泰儿子）、徐玉玲（毛杰配偶）分别承诺：自股份公司股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内，不转让或	2010 年 03 月 16 日	股份锁定 承诺期限 详见承诺 内容	截至 2012 年 9 月 30 日，上述全体承诺人严格信守承诺，未出现违反上述承诺的情况。

		者委托他人管理其直接或间接持有的股份公司股份，也不由股份公司收购该部分股份。与公司董事、监事和高级管理人员存在亲属关系的自然人股东郝萌萌（朱军红弟媳）、虞康（虞瑞泰儿子）、徐玉玲（毛杰配偶）、李凌云（夏晓坤配偶）分别承诺：自上述股份锁定期满后，分别在朱军红、虞瑞泰、毛杰、夏晓坤任职期间每年转让的股份数量不超过其所持公司股份总数的百分之二十五，分别在朱军红、虞瑞泰、毛杰、夏晓坤离职后半年内不转让其所持的股份。			
	公司控股股东上海兴业投资发展有限公司	关于社会保险费、住房公积金被追缴的承诺。 控股股东兴业投资已出具承诺：“若上海钢联及其子公司因 2007 年 1 月 1 日至其首次公开发行股票并上市之日期间发生的与缴纳社会保险和住房公积金有关的违法事项，而被社会保险管理部门和住房公积金管理部门要求补交有关费用款项的，本公司将全额承担该等费用款项，或向上海钢联进行等额补偿。”	2010 年 03 月 16 日	长期	截至 2012 年 9 月 30 日，公司未发生在承诺期内违反社会保险政策而被追缴有关费用款项的情况。
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

(二) 募集资金使用情况对照表

适用 不适用

单位：万元

募集资金总额	23,000					本季度投入募集资金总额	1,930.47			
报告期内变更用途的募集资金总额	0									
累计变更用途的募集资金总额	0					已累计投入募集资金总额	6,767.17			
累计变更用途的募集资金总额比例	0%									
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含)	募集资金承诺投资总	调整后投资总	本报告期投入	截至期末累计投入金	截至期末投资进度	项目达到预定可使用	本报告期实现	是否达到预计	项目可行性是否发生

	部分变更)	额	额(1)	金额	额(2)	(%)(3) = (2)/(1)	状态日期	的效益	效益	重大变化
承诺投资项目										
“我的钢铁网综合平台升级”项目	否	7,005	7,005	63.9	846.86	12.09%	2014年06月30日		不适用	否
“Mysteel 大宗商品研究院”项目	否	4,964	4,964	113.98	993.96	20.02%	2014年06月30日		不适用	否
承诺投资项目小计	-	11,969	11,969	177.88	1,840.82	-	-		-	-
超募资金投向										
上海大宗商品电子商务项目	否	7,583.76	7,583.76	1,752.59	4,926.35	64.96%	2013年10月31日		不适用	否
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-	7,583.76	7,583.76	1,752.59	4,926.35	-	-		-	-
合计	-	19,552.76	19,552.76	1,930.47	6,767.17	-	-		-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 公司超募资金为 7,583.76 万元，根据公司首次公开发行股票并在创业板上市《招股说明书》中披露的募集资金用途，超募资金用于与主营业务相关的营业资金项目。2011 年 11 月 10 日公司第二届董事会第八次会议及公司第二届监事会第五次会议分别审议通过了《关于公司使用全部超募资金用于上海大宗商品电子商务项目建设的议案》，公司 2011 年 11 月 28 日第五次临时股东大会审议通过了该议案，同意该超募资金使用计划。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生									
募集资金投资项目实施方式调整情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 募集资金实际到位之前，公司募集资金项目已利用自筹资金先行投入。截止 2011 年 6 月 30 日，公司以自筹资金 936.15 万元预先投入募投项目，中瑞岳华会计师事务所就募集资金投资项目的预先投入情况进行了核验，并于 2011 年 10 月 27 日出具了中瑞岳华专审字[2011]第 2287 号《关于上海钢联电子商务股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资情况报告的鉴证报告》。经 2011 年 11 月 10 日公司第二届董事会第八次会议及第二届监事会第五次会议分别审议通过了《关于公司以募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金中的 936.15 万元置换预先投入募集资金项目的自筹资金。									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									

况	
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于募集资金专户，用于原定的募集资金投资项目，超募资金用于上海大宗商品电子商务项目。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

（三）非标意见情况

适用 不适用

（四）其他重大事项进展情况

适用 不适用

（五）公司现金分红政策的制定及执行情况

经公司第二届董事会第三次会议、2011 年第三次临时股东大会审议通过了关于上市后适用的章程议案，对《公司章程》进行了全面的修订，明确了利润分配形式、现金分红的具体条件和比例等，公司现金分红政策中的分红标准和比例明确和清晰，相关的决策程序和机制完备。

公司 2011 年年度利润分配方案符合《公司章程》中的现金分红政策。

（六）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

（七）向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

（八）证券投资情况

适用 不适用

（九）衍生品投资情况

适用 不适用

1、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

（十）按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

报告期内，本公司正在履行及签订的重大合同如下：

1、公司2011年6月与中建保华建筑有限责任公司签订上海大宗商品电子商务项目（一期）工程总承包合同，合同计划竣工日

期为2012年10月1日，合同总价暂定为138,380,663.00元。

(十一) 发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否